

Consultas Realizadas

Licitación 426265 - Provision de Almuerzo Escolar en Instituciones Escolares del Departamento de Caazapá-Plurianual 2023-2024

Consulta 1 - Visita al sitio

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
Consultamos a la convocante si podría establecer una fecha explicita para realizar la visita técnica debido que se presta a confusiones el modo como esta publicado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2023
En cuanto al punto consultado, el requisito es explicito, por lo tanto solicitamos adecuarse a los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 2 - Visita al sitio

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
Consultamos a la convocante la fecha exacta en que se realizará la visita en las instituciones beneficiadas y si las visitas serán separadas por lotes con diferentes encargados que guiarán las visitas o se realizara solo un recorrido general con un encargado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2023
En cuanto al punto consultado, el requisito es explicito, por lo tanto solicitamos adecuarse a los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 3 - Lotes

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
Podria la convocante identificar las localidades que afectan a cada lote, de tal manera a que el oferente pueda tener conocimiento y elaborar su oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2023
En cuanto a la consulta realizada, los posibles oferentes deben adecuarse a los requerimientos insertados en el Pliego de Bases y Condiciones para elaborar adecuadamente su oferta.		

Consulta 4 - Capital Operativo:

Consulta	Fecha de Consulta	31-05-2023
Capital Operativo: (Activo Corriente - Pasivo Corriente), consultamos a la convocante si este requisito no seria limitante para los potenciales oferentes, considerando que es un monto elevado y a parte que la liquidez requerida es del 2021, lo cual técnicamente seria innecesario. Consultamos si la convocante podría considerar linea de crédito disponible a través de Banco para completar el porcentaje requerido.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2023
De acuerdo al requisito inserto en el PBC, en cuanto a la Capacidad Financiera, el punto mencionado de capital operativo corresponde a un requerimiento técnico financiero, la cual ofrezca una seguridad a la convocante de que los posibles oferentes cuenten con suficiente solvencia financiera para ejecutar la distribución, elaboración y entrega del servicios requeridos, evitando el riesgo de posibles incumplimiento que afecten a los beneficiarios finales.		

Consulta 5 - Menú ciclico

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2023
En la Autorización del MEC, en el menú cíclico de la Semana 2 día lunes, figura como menú picadito de pollo con puré de papas, sin embargo en el recetario del menú cíclico "platos principales" menú 6 que es igual a la semana 2 día lunes dice picadito de carne con puré de papas. consultamos Cuál de los 2 menús es el que corresponde? Se solicita una aclaratoria		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2023
El oferente que resulte adjudicado, en la semana 2, día lunes, debe servir el menú: picadito de pollo con puré de papas.		

Consulta 6 - Menú ciclico

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2023
En la Autorización del MEC, en el Menú Cíclico Semana 3 día martes figura como menú picadito de carne con puré de papas, sin embargo, en el recetario del Menú Cíclico "Platos principales" correspondiente al Menú 12 que es igual a la semana 3 día martes figura picadito de pollo con puré de papas. Consultamos ¿Cuál de los 2 menús es el que corresponde? Se solicita una aclaración.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2023
El oferente que resulte adjudicado, en la semana 2 , día martes, deberá servir el menú: picadito de carne con puré de papas		

Consulta 7 - Fecha de la Visita

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
ACLARACION: La fecha de la visita seria el jueves 15 de junio?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2023
En cuanto al punto consultado, el requisito es explicito, por lo tanto solicitamos adecuarse a los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 8 - Contratación del personal de la zona

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
Consultamos a la convocante si puede especificar el porcentaje correcto del personal de la zona a ser contratado para la ejecución del proyecto, debido a que, como figura en el Pliego de Bases y Condiciones se presta a confusiones. En el mismo dice 20%(cinco por ciento) del total del personal necesario para la ejecución del contrato. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2023
En cuanto al punto consultado, porcentaje correcto del personal de la zona a ser contratado para la ejecución del proyecto es de 20 % conforme se encuentra especificado en número en el PBC		

Consulta 9 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
Dentro del criterio Capacidad Financiera la Convocante agrega un PLUS para limitar a los potenciales oferentes que dice; Las empresas o sociedades deberán poseer un capital operativo no inferior al 20% del monto total de la oferta, lo cual será corroborado por medio del Balance General del Ejercicio 2021. Consideramos que el mencionado criterio resulta evidentemente un direccionamiento, por lo que solicitamos se ajusten al criterio estándar del Balance en cuanto al cumplimiento de los parámetros en Ratio de Liquidez-Endeudamiento-Rentabilidad al considerar que podemos cumplir con el contrato		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2023
De acuerdo al requisito inserto en el PBC, en cuanto a la Capacidad Financiera, el punto mencionado de capital operativo corresponde a un requerimiento técnico financiero, la cual ofrezca una seguridad a la convocante de que los posibles oferentes cuenten con suficiente solvencia financiera para ejecutar la distribución, elaboración y entrega del servicios requeridos, evitando el riesgo de posibles incumplimiento que afecten a los beneficiarios finales.		